
Ministerul Educației și Cercetării  
                 Universitatea din Petroșani 

Instituție Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat 

 

1/1 
 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE DE DOCTORAT 

Nr. 18 din 03.12.2025 

Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat al Universității din Petroșani, 
În temeiul prevederilor: 

- Legea Învățământului Superior nr. 199/2023; 
- Ordinul 3.998/2024 pentru aprobarea Metodologiei de acordare a atestatului de 

abilitare; 
- Ordinul 3.020/2024 pentru aprobarea Regulamentului - cadru privind studiile 

universitare de doctorat; 
- Ordinul 4.653/2025 pentru modificarea și completarea Regulamentului – cadru privind 

studiile universitare de doctorat, aprobat prin Ordinul Ministerului Educației nr. 
3.020/2024;  

- Ordinul nr. 3.651/2021 de aprobare a Metodologiei - cadru de evaluare a studiilor 
universitare de doctorat; 

- Regulament Instituțional de organizare şi desfășurare a programelor de studii 
universitare de doctorat în cadrul Universității din Petroșani,  aprobat prin 
Hotărârea Senatului Universitar nr. 46 din 28.03.2024 și actualizat prin Hotărârea 
Senatului Universitar nr. 40 din 27.03.2025;  

- Regulament privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a 
atestatului de abilitare în cadrul IOSUD - Universitatea din Petroșani,  aprobat prin 
Hotărârea Senatului Universitar nr. 79 din 23.05.2024 și actulizat prin Hotărârea 
Senatului Universitar nr. 68 din 24.04.2025;  

- Metodologia de organizare și desfășurare a concursului de admitere la studiile 
universitare de doctorat în anul universitar 2025/2026, sesiunea Septembrie 2025, 
aprobată prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 42 din 27.03.2025;  

- Carta Universității din Petroșani;  

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Membri CSUD aprobă componența comisiei de specialitate privind 
evaluarea tezei de abilitare în domeniul de studii universitare de doctorat Ingineria 
Sistemelor, depusă de domnul Conf.univ.dr.ing. BARNA Cornel, titular la 
Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad, după cum urmează și se transmite către Rectorat 
și emitere Decizie Rector:  

 
 



Ministerul Educației și Cercetării  
                 Universitatea din Petroșani 

Instituție Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat 

 

1/2 
 

Nr.
crt. 

Numele și prenumele Instituția unde este titular 

Membri comisie de abilitare 

1. Prof.univ.dr.ing. Monica LEBA Universitatea din Petroșani 

2. Prof.univ.dr.ing. Daniela DANCIU  Universitatea din Craiova 

3. Prof.univ.dr.ing. Dumitru POPESCU 
Universitatea Națională de Știință și 
Tehnologie POLITEHNICA București 

Membri supleanți comisie de abilitare 

4. Prof.univ.dr.ing. Valentina Emilia BALAS Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad 

5. Prof.univ.dr.ing. Vlad MUREȘAN Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

 
Art. 2. Membri CSUD validează Raportul cu privire la teza de doctorat a studentei 

doctorande BRUJAN (PREDOIU) V. Mioara aflată în consultare publică în perioada 26.08.2025 
– 24.11.2025.  Se inițiază procedura de susținere publică a tezei de doctorat, prin stabilirea 
comisiei de doctorat şi integrarea raportului privind gradul de similitudine obținut ulterior 
perioadei de consultare publică a tezei.  

 
Art. 3. Membri CSUD aprobă noua componență a comisiei de susținere publică a tezei 

de doctorat cu titlul ”POSIBILITĂȚI DE TRANSFORMARE DURABILĂ A BAZINULUI MINIER 
ROVINARI ÎN CONTEXTUL NEUTRALITĂȚII CLIMATICE – STUDIU DE CAZ CARIERA TISMANA” 
elaborată de drd. MATEI Oana - Raluca,  privind evaluarea tezei de doctorat în domeniul de 
studii universitare de doctorat Mine, Petrol și Gaze, după cum urmează și se transmite către 
Rectorat și emitere Decizie Rector: 
Nr.
crt. 

Numele și prenumele Instituția unde este titular 

1. Conf.univ.dr.ing. UȚU Ilie  – președinte  Universitatea din Petroșani 

2. Prof.univ.dr.ing. RADU Sorin – Mihai  – 
conducător de doctorat  

Universitatea din Petroșani 

3. 
Prof.univ.dr.ing. CIUCĂ Ion – membru 
referent  

Universitatea Națională de Știință și 
Tehnologie POLITEHNICA București  

4. 
Cercet.șt.gr.I. dr.ing. ROMAN Cecilia – 
membru referent 

INCDO – INOE 2000, Filiala Institutul de 
Cercetări pentru Instrumentație 

Analitică (ICIA), Cluj Napoca  



Ministerul Educației și Cercetării  
                 Universitatea din Petroșani 

Instituție Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat 

 

1/3 
 

5. 
Prof.univ.habil.dr.ing. MOȘTEANU Dănuț – 
Eugeniu   – membru referent 

Academia Forțelor Terestre ”Nicolae 
Bălcescu” Sibiu  

 
Art. 4. Membri CSUD aprobă noua componență a comisiei de susținere publică a tezei 

de doctorat cu titlul ” EVALUAREA SISTEMELOR PRINCIPALE DE TRANSPORT DIN CARIERA 
ROȘIA POIENI” elaborată de drd. POPOVICIU BOGDAN - CRISTIAN,  privind evaluarea tezei de 
doctorat în domeniul de studii universitare de doctorat Mine, Petrol și Gaze, după cum 
urmează și se transmite către Rectorat și emitere Decizie Rector: 

 
Nr.
crt. 

Numele și prenumele Instituția unde este titular 

1. 
Conf.univ.dr.ing. PĂSCULESCU Dragoș  – 
președinte  

Universitatea din Petroșani 

2. Prof.univ.dr.ing. RADU Sorin – Mihai – 
conducător de doctorat  

Universitatea din Petroșani 

3. 
Prof.univ.dr.ing. CIOCA Lucian – Ionel – 
membru referent  

Universitatea ”Lucian Blaga” din Sibiu 

4. 
CS.gr.I.dr.ing. BURIAN Constantin – Sorin  
– membru referent 

INCD INSEMEX Petroșani  

5. 
Conf.univ.dr.ing. BRÎNAȘ Ildiko – membru 
referent 

Universitatea din Petroșani 

 
Art. 5. Membri CSUD aprobă cererea domnului Director al Școlii Doctorale din cadrul 

IOSUD - UP, Prof.univ.habil.dr.ing. ANDRAȘ Andrei, privind schimbarea conducătorului de 
doctorat pentru următorii studenți - doctoranzi: 

 
Anul I – 2025 

• Drd. Brînaș C. Alexandra – Karina, Titlul tezei de doctorat ”Analiza prin 
modelare și simulare a stabilității solurilor ca urmare a încetării activității de 
exploatare minieră” – Accept de coordonare: Prof.univ.habil.dr.ing. ANDRAȘ 
Andrei;  

 
Anul II – 2024 

• Drd. Bordeianu N. Marian – Gabriel,  Titlul tezei de doctorat  ”Cercetări privind 
modelarea și simularea prin metode numerice a procesului de excavare a 
tunelurilor rutiere” - Accept de coordonare: Conf.univ.habil.dr.ing. LORINȚ 
Romuald – Csaba;  



Ministerul Educației și Cercetării  
                 Universitatea din Petroșani 

Instituție Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat 

 

1/4 
 

• Drd. Zhao H. Qi, Titlul tezei de doctorat ”Studiul comportamentului 
geomecanic al haldelor de steril din bazinul minier Valea Viului prin metode 
numerice de modelare și simulare” - Accept de coordonare: 
Prof.univ.habil.dr.ing. TODERAȘ Mihaela;  
 

Anul IV – 2022 
• Drd. Brînaș C. Constantin–Laurențiu, Titlul tezei de doctorat ”Modelarea și 

simularea utilajelor de excavare din cariere” - Accept de coordonare: 
Prof.univ.habil.dr.ing. ANDRAȘ Andrei;  

• Drd. Cojanu I. Laura, Titlul tezei de doctorat ”Modelarea și simularea 
echipamentelor instalațiilor de transport pe verticală” - Accept de coordonare: 
Prof.univ.habil.dr.ing. ANDRAȘ Andrei;  

 
DIRECTOR CSUD, 

Prof.univ.dr.habil. ing. Roland Iosif MORARU 


